- 1 -

2025 年度 第 6 回外国語学部教授会議事録要旨

日 時：2025 年 9 月 12 日（金）14 時 30 分～16 時 43 分

場 所：2-0221 会議室

構成員：40 名（定足数 20 名）

出席者：37 名（定足数充足）

議 長：山口 直人（外国語学部長）

Ⅰ．議案

１．学籍異動について

幹事より、別紙資料に基づき、学籍異動が報告され、審議の結果、承認された。

２．外国語学部長選挙管理委員会からの報告について

外国語学部長選挙管理委員会委員より、別紙資料に基づき、「外国語学部長選挙 公示」、「被選挙人・

選挙人名簿」および「諸届（所信表明届、推薦表明届、辞退届）」に関する説明がなされ、これが承認さ

れた。

また、当学部長選挙に関する「諸届（所信表明届、推薦表明届、辞退届）」の受付期間および 2025年

10月教授会にて当選挙の投開票を実施する旨説明がなされ、併せてこれが承認された。

３．浜松修学舎高等学校との高大連携について

議長より、別紙資料に基づき、「浜松修学舎高等学校との高大連携」に関する説明があり、審議の結果、

承認された。

４．2025（令和７）年度夏期短期語学研修の単位認定について

議長より、別紙資料に基づき、「2025（令和７）年度夏期短期語学研修の単位認定」に関する説明があ

り、審議の結果、承認された。

５．2025（令和７）年度派遣留学生の留学先決定について

議長より、別紙資料に基づき、「2025（令和７）年度派遣留学生の留学先決定（3 名）」に関する説明

があり、審議の結果、承認された。

６．2026（令和８）年度学科目編成表について

中国語学科教授、英語学科教授、日本語学科講師より、別紙資料に基づき、「2026（令和８）年度学科

目編成表」に関する説明があり、審議の結果、承認された。

７．2026（令和８）年度転学部転学科について 資料なし

議長より、「2026（令和８）年度転学部転学科（転出予定 4名）」に関する口頭説明があり、審議の結

果、承認された。今後、受け入れ予定学科の結果をもって、再度審議することになった。

- 2 -

８．その他

①2025年度外国語学部英語学科非常勤講師担当授業科目の授業措置について

英語学科主任より、別紙資料に基づき、英語学科非常勤講師の退職に伴う授業措置に関する説明があ

り、審議の結果、承認された。

Ⅱ．報告承認事項

１．2025（令和７）年度９月卒業判定について

議長より、別紙資料に基づき、「2025（令和７）年度９月卒業判定」に関する報告があり、審議の結果、

承認された。

２．兼業願いについて

幹事より、別紙資料に基づき、「兼業届」に関する報告があり、審議の結果、承認された。

３．海外渡航・海外出張について

幹事より、別紙資料に基づき、「海外渡航届・海外出張」に関する説明があり、審議の結果、承認され

た。

４．学生派遣について

議長より、別紙資料に基づき、「学生派遣（男子バスケットボール部・陸上競技部 女子長距離）」に関

する説明があり、審議の結果、承認された。

５．2026（令和８）年度兼担依頼について（文学部より追加依頼）

議長より、別紙資料に基づき、「2026（令和８）年度兼担依頼（文学部より追加依頼）」に関する説明

があり、審議の結果、承認された。

６．2025（令和７）年度日本語教師養成課程学内実習証明書について

日本語教師養成課程委員長の田崎教授より、別紙資料に基づき、「2025（令和７）年度日本語教師養成

課程学内実習証明書」に関する説明があり、審議の結果、承認された。

７．その他

なし。

Ⅲ．報告事項

１．東松山キャンパス運営委員会報告について

東松山担当主任より、別紙資料に基づき、「東松山キャンパス運営委員会報告（2027 年度専任教員等

採用・朝ごはんプロジェクト・ＡＥＤ増設・駐車場の利用状況・高坂駅スクールバス乗り場）」に関する

説明があり、報告された。

また、中国語学科教授より、食に関する教育への要望がなされた。

- 3 -

２．2025年度大東文化大学前期学位記授与式について

議長より、別紙資料に基づき、「2025 年度大東文化大学前期学位記授与式」に関する説明があり、報

告された。

３．2025年度大東文化大学学位記授与式について

議長より、別紙資料に基づき、「2025 年度大東文化大学学位記授与式」に関する説明があり、報告さ

れた。

４．将来構想部会答申（骨子）について

議長より、別紙資料に基づき、「将来構想部会答申（骨子）」に関する説明があり、報告された。

また、英語学科主任より、学科新設に伴う「競合大学との優位性の確保」、「定員枠」、「学科コース名

称」および「出口戦略」など様々な意見開陳があった。

５．法人・大学点検評価委員会からの報告について

議長より、別紙資料に基づき、「法人・大学点検評価委員会からの報告」に関する説明があり、報告さ

れた。

６．全学ＦＤ委員会からの報告について

議長より、別紙資料に基づき、「全学ＦＤ委員会からの報告」に関する説明があり、報告された。

また、当研修会に関する動画視聴の依頼と併せて、アンケート回答によって当研修会への参加扱いに

なる旨改めて報告された。

７．2025年度第１回大東文化大学・第一高等学校連絡協議会について

議長より、別紙資料に基づき、「2025 年度第１回大東文化大学・第一高等学校連絡協議会」に関する

説明があり、報告された。

８．会計検査院実地検査について 資料なし

議長より、「会計検査院実地検査」に関する口頭説明があり、報告された。

９．9月 15日学部長会議及び大学評議会開催日時・場所について

議長より、別紙資料に基づき、「9 月 15 日学部長会議及び大学評議会開催日時・場所」に関する説明

があり、報告された。

10．文学部中国文学科カリキュラム・ポリシーの変更について

議長より、別紙資料に基づき、「文学部中国文学科カリキュラム・ポリシーの変更」に関する説明があ

り、報告された。

11．スポーツ・健康科学部健康科学科カリキュラム・ポリシーの変更について

議長より、別紙資料に基づき、「スポーツ・健康科学部健康科学科カリキュラム・ポリシーの変更」に

関する説明があり、報告された。

12．大東文化大学学則（第７章／第 36条 入学検定料）の改正について

議長より、別紙資料に基づき、「大東文化大学学則（第７章／第 36条 入学検定料）の改正」に関する

説明があり、報告された。

13．2年連続履修者 10名未満の授業科目について

議長より、別紙資料に基づき、「2 年連続履修者 10 名未満の授業科目」に関する説明があり、報告さ

れた。

また、英語学科主任より、当該授業科目の担当教員が無期雇用だった場合の取り扱いに関する質問が

あり、議長では回答できないため、必要な会議体にて確認することになった。

- 4 -

14．2025年度前期成績評価等実施状況について

議長より、別紙資料に基づき、「2025 年度前期成績評価等実施状況」に関する説明があり、報告され

た。

15．(株)朝日ネット manaba 公式 Youtubeチャンネルについて

議長より、別紙資料に基づき、「(株)朝日ネット manaba 公式 Youtubeチャンネル」に関する説明があ

り、報告された。

16．2026年度学年暦（案）について

議長より、別紙資料に基づき、「2026年度学年暦（案）」に関する説明があり、報告された。

17．2026年度オンデマンド授業開講科目について

議長より、別紙資料に基づき、「2026 年度オンデマンド授業開講科目」に関する説明があり、報告さ

れた。

18．DAITO VISION 2033の検証、見直しについて

議長より、別紙資料に基づき、「DAITO VISION 2033の検証、見直し」に関する説明があり、報告され

た。

19．「学部学科改組にかかる調整等協議会」並びに各「設置検討部会」委員の委嘱について

議長より、別紙資料に基づき、「学部学科改組にかかる調整等協議会」並びに各「設置検討部会」委員

の委嘱に関する説明があり、報告された。

20．語学教育研究所からの報告について

語学教育研究所長より、別紙資料に基づき、語学教育研究所主催の「講演会」に関する説明があり、

報告された。

21．その他

なし。

Ⅳ．教員人事

議案９．教員人事

①2027（令和９）年度英語学科専任教員の再雇用申請（3号特任教授）について

英語学科主任より、2027（令和 9）年度専任教員再雇用申請（3号特任教授）に関する人事選考委員会

設置について提案があり、併せて各学科より選考委員の報告があり、承認された。

②2026（令和８）年度英語学科専任教員の採用について（英語学科後任）

英語学科教授より、資料に基づき 2026（令和８）年度英語学科専任教員の採用に関する説明が行われ、

構成員各位の意見を聴取後、投票に入り、「採用を可とする投票数」が決議要件の投票総数の３分の２を

得たので、採用が承認された。

③2026（令和８）年度日本語学科助教の更新について

日本語学科主任より、別紙資料に基づき、日本語学科助教の契約更新に関する提案があり、構成員各

位の意見を聴取後、拍手多数により承認された。

- 5 -

④2025（令和７）年度日本語学科専任教員の休職期間満了に伴う退職について

議長より、別紙資料に基づき、日本語学科教授の休職期間満了に伴う退職に関する報告があり、承認

された。

⑤2025（令和７）年度英語学科非常勤講師の退職願について

議長より、別紙資料に基づき、2025（令和７）年度英語学科非常勤講師の退職願に関する報告があり、

承認された。

⑥2025（令和７）年度英語学科非常勤講師の採用について

英語学科教授より、資料に基づき 2025（令和７）年度英語学科非常勤講師の採用に関する説明が行わ

れ、構成員各位の意見を聴取後、投票に入り、「採用を可とする投票数」が決議要件の投票総数の３分の

２を得たので、採用が承認された。

⑦2026（令和８）年度中国語学科非常勤講師の採用について

中国語学科教授より、資料に基づき 2026（令和８）年度中国語学科非常勤講師の採用に関する説明が

行われ、構成員各位の意見を聴取後、投票に入り、「採用を可とする投票数」が決議要件の投票総数の３

分の２を得たので、採用が承認された。

⑧2026（令和８）年度英語学科非常勤講師の採用について

英語学科教授より、資料に基づき 2026（令和８）年度英語学科非常勤講師の採用に関する説明が行わ

れ、構成員各位の意見を聴取後、投票に入り、「採用を可とする投票数」が決議要件の投票総数の３分の

２を得たので、採用が承認された。

⑨2026（令和８）年度中国語学科特任教員採用人事選考委員会設置について 資料なし

中国語学科主任より、2026（令和８）年度中国語学科特任教員採用人事に関する人事選考委員会の設

置について提案があり、併せて各学科主任より選考委員の報告があり、承認された。

⑩2026（令和８）年度中国語学科昇任人事選考委員会設置について（准教授から教授） 資料なし

中国語学科主任より、2026（令和８）年度中国語学科昇任人事に関する人事選考委員会の設置につい

て提案があり、併せて各学科主任より選考委員の報告があり、承認された。

⑪2026（令和８）年度英語学科昇任人事選考委員会設置について（准教授から教授） 資料なし

英語学科主任より、2026（令和８）年度英語学科昇任人事に関する人事選考委員会の設置について提

案があり、併せて各学科主任より選考委員の報告があり、承認された。

⑫2026（令和８）年度英語学科非常勤講師選考委員会（キャリアデザイン）について 資料なし

英語学科主任より、2026（令和８）年度英語学科非常勤講師選考委員会（キャリアデザイン）の取り

下げに関する提案があり、承認された。

以 上